
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6В.КОА-079 дар 

назди Институти фалсафа ва сиёсатшиносии ба номи А.
Баховаддииови Академияи миллим илмхои Точикистон оид ба 

диссертатсияи Саидзода Диловар Абдулахад дар мавзуи «Набардхои 
иттилоотй ва хусусиятхои онхо дар шароити рушди технологияхои 
раками (дар мисоли Точикистон)» барои дарёфти дарачаи илмии 

доктори илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 5.6.2. Ниходхо, равандхо ва
технологияи сиёсй

1. Мавзуи диссертатсионии Саидзода Диловар Абдулахдд, ки ба тахкики 
набардхои иттилоотй ва хусусиятхои онхо дар шароити рушди технологияи 
ракамй бо дарназардошти ба эътибор гирифтани дар мисоли Точикистон 
бахшида шудааст, дар шароити кунунии тавсеаи набардхои иттилоотй, 
руёруии талаботу манфиатхо, бархурди онхо, талошхои нерухо ва гуруххои 
террористиву экстремиста бахри таблиготи гояхои радикалии худ тавассути 
фазой иттилоотй, вобаста ба зарурати мустахкам намудани асосхо ва 
заминахои химояи манфиатхо ва таъмини амнияти иттилоотй дар шароити 
кунунии рушди Точикистон му брам ба хисоб меравад.

Чумхурии Точикистон дар шароити тагйирёбии босуръати мухити 
сиёсй ва ичтимоии чахонй тадричан ба мархалаи нави тахаввули сиёсй ворид 
мегардад, ки хусусияти асосии он болоравии накш ва ахаммияти иттилоот 
хамчун захираи стратегии давлатхо мебошад. Дар чунин фазой нав иттилоот 
дигар танхо воситаи интик;оли маълумот набуда, балки ба унсури калидии 
кудрати сиёсй, иктисодй ва геополитикии кишвархо табдил ёфтааст. Гузариш 
ба давраи чомеаи иттилоотй муносибатхои сиёсиро бештар динамикй, 
тагйирёбанда ва фарогир мегардонад, зеро равандхои идоракунии давлатй, 
муборизахои сиёсй ва шаклгирии афкори чамъиятй торафт бештар ба 
воситахои муосири иттилоотй ва технологияхои ракамй вобаста мегарданд. 
Х,амзамон ин раванд дар назди давлатхо мачмуи вазифахои нави сиёсй ва 
амниятиро ба миён мегузорад, ки аз чумла масъалахои таъмини амнияти 
иттилоотй, хифзи фазой иттилоотии миллй, идоракунии самараноки 
чараёнхои иттилоотй ва пешгирии таъсирхои харобиовари иттилоотии 
беруна ахаммияти махсус пайдо менамоянд.

Дар чунин шароити мураккаби геополитикй ва иттилоотй Чумхурии 
Точикистон низ дар раванди ташаккули давлатдории муосир ва бунёди 
чомеаи иттилоотй бо як катор тахдидхо ва хатархои нав ру ба ру мегардад. 
Ин тахдидхо дорой хусусияти гуногунанд ва метавонанд хам дар сатхи 
дохилй ва хам дар сатхи байналмилалй зухур намоянд. Аз чумла, густариши 
бесобик;аи технологияхои иттилоотию коммуникатсионй, пахншавии 
босуръати иттилооти нодуруст, таъсири чараёнхои иттилооти беруна ба 
афкори чамъиятй, инчунин истифодаи фазой мачозй барои амалй намудани 
хадафхои сиёсй ва идеологияи иртичоиву канорй метавонад ба устувории 
низоми сиёсй, амнияти миллй ва суботи ичтимоии кишвар таъсири чиддй
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расонад. Аз ин ру, дар шароити муосир масъалаи тахкими амнияти иттилоотй 
ва идоракунии самараноки фазой иттилоотии миллй ба яке аз самтхои 
мухимми сиёсати давлатй табдил ёфтааст. Татбик;и сиёсати мукаммали 
давлатй дар ин самт на танх,о барои хифзи манфиатхои миллй, балки барои 
таъмини рушди устувори сиёсй, тахкими давлатдорй ва нигох доштани 
хдмохднгии ич,тимой дар чомеа ахаммияти калидй дорад.

Дар диссертатсия истикдолияти иттилоотй шарти мухим ва зарурии 
Химояи манфиатхои миллй дар фазой иттилоотй ва таъмини анмияти 
иттилоотй тахдик; гардидааст. Истиклолияти иттилоотй, пеш аз хама, барои 
таъмини дахлнопазирии манфиатхои хаётан мухим -  сохибихтиёрии миллй, 
миллй будани фазой иттилоотй, кобилияти ба таври мустакилона идора 
намудани захирахои зехнй тавассути фазой иттилоотй, сафарбарнамаоии 
иттилоотй ахаммияти барчаста дорад. Ба ибораи дигар, тахкими заминахои 
истиклолияти иттилоотй дар шароити тавсеаи набардхои иттилоотй 
стратегияест, ки ба химояи манфиатхо ва амнияти миллии давлатй миллй 
нигаронида шудааст. Х,амин тавр, тахкими набардхои иттилоотй дар шароити 
рушди ракамикунонй ва мушаххас намудани роххои химояи амнияти 
иттилоотй ва гоявии Точикистон ахаммияти калонро сохиб аст.

Этимоднокии натичахои тахкик;от ва хулосахои хосилшуда, пеш аз 
хама, бо мутобик,ати усулхо ва методологияи тахкикот бо хадафу вазифахои 
диссертатсия асоснок карда мешаванд. Дар диссертатсияи мазкур микдори 
зарурии адабиёти илмии ба мавзуъ дахлдор истифода гардидааст. Муаллиф 
дар чдраёни тахкик;от андешахо ва хулосахои олимони хоричй ва ватаниро ба 
таври назаррас ва васеъ истифода бурдааст.

Навгонии илмии тахкикот дар он зохир мегардад, ки дар доираи 
тахкдкоти диссертатсионии мазкур бори аввал дар доираи илми сиёсии 
ватанй хусусиятхо ва конуниятхои асосии ташаккул ва рушди набардхои 
иттилоотй дар шароити густариши технологияхои ракамй ба таври мукаммал 
тахлил гардида, робитаи онхо бо масъалаи тахкими амнияти иттилоотй ва 
тахкими сохибихтиёрии иттилоотии Ч,умхурии Точикистон ба таври 
назариявй ва амалй асоснок карда шудааст. Тахкикот нишон медихад, ки дар 
мархилаи муосири рушди ч,омеаи иттилоотй набардхои иттилоотй ба яке аз 
шаклхои мухимми рак;обати сиёсй ва воситаи таъсиррасонй ба равандхои 
сиёсй табдил ёфтаанд. Дар ин замина, дар доираи тахкикоти мазкур чанбахои 
назариявию методологии набардхои иттилоотй мавриди омузиш ва тахлили 
амив; карор гирифта, хамзамон хусусиятхои мухимми назариявй ва 
методологии набардхои иттилоотй хамчун шакли нави муборизаи сиёсй, ки 
ба тагйир додани мухити сиёсй, шаклгирии афкори чамъиятй ва 
таъсиррасонй ба рафтори сиёсии чомеа равона мегардад, ба таври муфассал 
баррасй гардидааст.

Дар раванди тахкикот мавкеи набардхои иттилоотй дар низоми 
муосири муносибатхои сиёсй арзёбй гардида, ахаммияти рушди 
технологияхои ракдмй хамчун яке аз омилхои асосии тагйирёбии мухити 
сиёсй ва афзоиши имкониятхои таъсиррасонии иттилоотй асоснок гардида,
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нишон дода шудааст. Тахдикот хдмчунин таъсири хучумхои сиёсию 
иттилоотй ва психологиро ба шуури чдмъиятй мавриди тахлил карор дода, 
хусусиятх,ои ба амал омадани набардхои иттилоотй дар шароити рушди 
босуръати технологиями ракамй мавриди тахлил карор гирифта, 
имкониятх,ои зех,ни сунъй ва таъсири шабаках,ои ичдимой дар ташаккули 
мухдти иттилоотй кушода дода шудаанд. Дар баробари ин, равандхои 
афзоиши тахдидхои гайрианъанавй дар натичди густариши инфрасохтори 
ракамй ва рушди воситах,ои муосири иттилоотй баррасй гардида, таъсири 
хамлах,ои иттилоотию равонй ба шуури чамъиятй, механизмхои амалисозии 
онхо ва паёмадхои эхтимолии чунин равандхоро барои суботи сиёсй ва 
устувории чомеа асоснок менамояд.

Х,амзамон дар доираи тахдикот масъалаи таъмини амният ва хифзи 
манфиатх,ои миллй дар шароити густариши набардхои иттилоотй мавриди 
баррасй к;арор гирифта, сенариях,ои эхтимолии муковимат ва голиб омадан 
дар чунин рак;обатх;ои иттилоотй тахдил шудаанд. Дар ин замина, афзоиши 
набардх,ои иттилоотй ва. таъсири онхо ба амнияти иттилоотии Чумхурии 
Точикистон мавриди омузиш карор гирифта, роххои тахкими устувории 
фазой иттилоотии миллй нишон дода шудаанд. Мазмун, принсипхо ва 
механизмхои асосии таъмин ва тахдими сох,ибихтиёрии иттилоотии давлат 
муайян гардида, зарурати ташаккули сиёсати мукаммали давлатй дар сохаи 
амнияти иттилоотй асоснок карда шудааст. Масъалаи пешгирй ва кохиши 
хавфу хатархои вобаста ба набардхои иттилоотй дар шароити раванди 
ракамикунонии чомеа бо дарназардошти хусусиятхои сиёсй ва амниятии 
Чумхурии Точикистон тахлил гардида, роххои баланд бардоштани сатхи 
муковиматпазирии фазой иттилоотии миллй пешниход шудаанд. Дар 
тахдикот х,амчунин истифодаи технологияхои ракамй дар набардхои 
иттилоотии муосир ва муайян намудани майдонхои осебпазири фазой ракамй 
мавриди омузиш карор гирифтааст. Дар натича, имкониятхо, иктидорх^о ва 
захирах,ои Чумхурии Точикистон дар самти пешгирй, безараргардонй ва 
кох,иши таъсири тахдидхои иттилоотй дар шароити муосир муайян ва аз 
чихдти илмй асоснок карда шудаанд, ки метавонанд хамчун заминаи 
назариявй ва амалй барои такмили сиёсати давлатй дар сохаи амнияти 
иттилоотй ва тахкими суботи сиёсй хизмат намоянд.

Навгоних,ои рисолаи илмиро, инчунин, натичахое, ки дар раванди 
тахдикот ба даст омадаанд, муайян менамоянд.

Дар тахкикот нуктах,ои илмие ба 5^имоя пешниход шуданд, ки онхо дар 
замони муосир хдмчун навгонии илмй махсуб меёбанд.

Сахми докторант дар коркарду корбурди сарчашмахои назариявй, 
тартиб додани накшаи кори илмй, услуби таълиф ва масъалагузорию 
пешнихддх,о, тах,ияи маколах,ои илмй ва маърузахо оид ба мавзуи 
диссертатсия зох,ир мегардад.

2. Мавзуи диссертатсионии Саидзода Д.А. ба талаботи бандхои 32 ва 33 
Тартиби додани дарачах,ои илмй, ки бо карори Хукумати Ч,умхурии 
Точикистон аз 30.06.2021, №267 (бо тагйиру иловахо аз 26.06.2023, №295)
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тасдик шудааст, чавобгу мебошад. Тахкикот ба назарияхои дахлдори илмхои 
сиёсй асос ёфта, заминаи назариявй ва амалй-тачрибавиро барои тахкики 
масъалахои набардхои иттилоотй дар шароити рушди технологияхои ракамй 
дар мисоли Точикистон фарохам овардааст. Хулосахои илмй ва тавсияхои 
амалии натичахо, бар асоси тахлили илмию натичахои тахкикоти 
назариявй ва амалй-тачрибавй пешниход карда мешаванд. Диссертатсия аз 
тарафи муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантики 
ягонаи дохилй мебошад. Натича ва нуктахои навини илмии барои химоя 
пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.

3. Тахкикоти диссертатсионй, ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
илмхои сиёсй муайян гардидааст, ба рамзи ихтисоси тасдикнамудаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон 
5.6.2. Ниходхо, равандхо ва технологияи сиёсй мутобикат менамояд. Дар 
банди 8-уми шиносномаи ихтисоси мазкур «Субъектхои ноаён дар сиёсат», 
дар банди 10-ум «Назарияи аксионизми сиёсй», «Консепсияи рушди устувор 
дар илмхои сиёсй» ва дар банди 11-ум «Омилхои хавф» ва «Усулхои тахлили 
хавфхои сиёсй» барои тахкик пешбинй гардидаанд. Дар тахкикоти 
диссертатсионии довталаби дарачаи илмии доктори илмхои сиёсй асосхои 
назариявию методологии тахкики набардхои иттилоотй, холати тавсеаи онхо 
дар шароити рушди ракамикунонй ва инкишофи чомеаи иттилоотй, хатархо 
ва тахдидхои вобаста ба набардхои иттилоотй ва инкишофи тахдидхои 
гайрианъанавии иттиоотй ва таъсири онхо ба амният ва суботи Точикистон, 
таъмини анимяти иттилоотй, амнияти киберй, механизми химояи 
манфиатхои миллй дар шароити тавсеаи набардхои иттилоотй, сенарияи 
набардхои иттилоотй ва гайра масъалахои мухимми никшофи назария ва 
амалияи сиёсй мавриди тахкик ва хулосагирихо карор гирифтаанд.

4. Натичахои асосии тахкикот дар 20 маколаи илмй, аз чумла 15 макола 
дар мачаллахои дар фехристи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ч,умхурии Точикистон воридшуда, интишор гардидааст

5. Дар тахкикоти диссертатсионии Саидзода Д.А. истифодаи мавод 
бидуни иктибос ба муаллиф ё маъхаз мавчуд набуда, хамаи сарчашмахои 
истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иктибос ба расмият 
дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 37-и Тартиботи додани 
дарачахои илмй гувохй медихад.

6. Дар рисолаи илмй ва дигар хуччатхои пешниход намудаи Саидзода 
Д.А. маълумоти гайрисахех мавчуд нест.

7. Банди 53-и Низомномаи Шурой диссертатсиониро, ки бо Карори 
Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 
тасдик гардидааст, ба рохбарй гирифта, комиссияи экспертии Шурой 
диссертатсионй пешниход менамояд:

1) Диссертатсияи Саидзода Диловар Абдулахад дар мавзуи 
«Набардхои иттилоотй ва хусусиятхои онхо дар шароити рушди 
технологияхои ракамй (дар мисоли Точикистон)» барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 5.6.2. Ниходхо, равандхо ва
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технологиям сиёсй дар Шурой дессертатсионии 60 .К 0А -079  назди 
Институти фалсафа ва сиёсатшиносии ба номи А.Баховаддинови Академияи 
миллии илмхои Точикистон барои химоя кабул карда шавад.

2) Мукарризони расмй аз руйи диссертатсия шахсони зерин таъйин 
карда шаванд:

доктори илмхои сиёсй Назарзода Пиралй Сафар; 
доктори илмхои сиёсй Саидов Х,омид Саидович; 
доктори илмхои фалсафа Саидов Абдулманон Сатторович.

3) Ба хдйси муассисаи пешбар Донишгох,и давлатии хукук, бизнес ва 
сиёсати Точикистон таъйин карда шавад.

4) Нашри эълон оид ба х,имояи ошкорои диссертатсия дар шурои 
диссертатсионй ва чойгир намудани матни диссертатсия ва автореферат дар 
сомонаи расмии Институти фалсафа ва сиёсатшиносии ба номи 
А.Баховаддинови АМИТ ва сомонаи расмии Комиссиям олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Точ;икистон ич;озат дода шавад.

5) Чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва пахн намудани он ба 
сурогах,ои дахлдор ичозат дода шавад.
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